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Rówieśnicy SEP- Główny Urząd Miar

Główny Urząd Miar to instytucja powołana 1 kwietnia 1919 roku podpisanym przez Józefa
Piłsudskiego 8 lutego 1919 roku dekretem o miarach jako jedna z pierwszych instytucji
administracji państwowej w II Rzeczypospolitej. Zadaniem powołanego wtedy urzędu było
ujednolicenie systemu miar, gdyż każda z trzech części Polski podlegająca innemu zaborcy
miała inny. Równocześnie powstawały okręgowe i obwodowe urzędy miar, które obecnie
tworzą rządową administrację miar. Od 1922 siedzibą Głównego Urzędu Miar jest zabytkowy
budynek przy ulicy Elektoralnej 2 w Warszawie.

Administracja  miar  po  II  wojnie  światowej  przechodziła  szereg  zmian  organizacyjnych  i
działalność  w  dziedzinie  metrologii  była  łączona  z  działalnością  w  dziedzinie  jakości  i
normalizacji. Ustawa z 3 kwietnia 1993 o utworzeniu Głównego Urzędu Miar przywróciła urzędowi
historyczną, pierwszą nazwę oraz zakres kompetencji. Stało się to 1 stycznia 1994 w 75-lecie
działalności  tej  instytucji.  Główny  Urząd  Miar  sprawuje  nadzór  nad  administracją  miar  i
administracją probierczą w Polsce. Podstawowym jego zadaniem jest:  zapewnienie spójności
pomiarowej,  utrzymanie  państwowych  wzorców  miar,  zapewnienie  wzajemnej  zgodności  i
określonej dokładności wyników pomiarów przeprowadzanych w Polsce oraz ich zgodności z
Międzynarodowym Układem Jednostek Miar. Główny Urząd Miar łączy w sobie dwie funkcje: 1)
krajowego  instytutu  metrologicznego  zajmującego  się  metrologią  wzorców  dla  potrzeb
przemysłu nauki i systemu laboratoriów wzorcujących, oraz 2) centralnego urzędu administracji
państwowej w zakresie metrologii prawnej, obejmującej prawną kontrolę metrologiczną, system
oceny zgodności i nadzór nad towarami paczkowanymi. Czynności administracyjne muszą być
poprzedzone pracami badawczymi – na odpowiednim stanowisku pomiarowym dokonywane jest
badanie danego przyrządu pomiarowego i  sprawdzanie,  czy jego wskazania są wiarygodne i
zgodne z wymaganiami prawnymi lub innymi. Sprawdzane przyrządy są często unikatowe, o
wyjątkowo  skomplikowanej,  często  jednostkowej  konstrukcji  i  bardzo  wysokiej  dokładności
pomiaru. W Głównym Urzędzie Miar gromadzone są zbiory dawnych przyrządów pomiarowych,
które stanowią Historyczne Zbiory Metrologiczne. Kolekcja GUM liczy ok. 3 tysięcy eksponatów.
Główny Urząd Miar prowadzi współpracę z międzynarodowymi organizacjami metrologicznymi i
podobnymi instytucjami w różnych krajach.


